
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«М И Н УСИ Н СКАЯ М ЕЖ РАЙОННАЯ БОЛЬН ИЦА»

П Р И К А З

10.02.2023 № 185
г. М инусинск

О внесении изменений в приказ от 03.09.2019 №  749 «Об установлении 
платы на медицинские услуги (работы), предоставляемые гражданам 
и юридическим лицам краевым государственным бюджетным учреждением 
здравоохранения «Минусинская межрайонная больница»

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона 
от 12.01.1996 №  7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказа 
министерства здравоохранения Красноярского края от 22.12.2010 № 631-орг 
«Об утверждении Порядка определения платы (цен, тарифов) на услуги 
(работы), предоставляемые гражданам и юридическим лицам краевым 
государственным бюджетным или казенным учреждением, 
подведомственным министерству здравоохранения Красноярского края», 
учитывая письмо министерства здравоохранения Красноярского края от
10.02.2023 № 71/22-71-3631 «О согласовании платы на платные услуги», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ от 03.09.2019 №  749 «Об установлении платы 
на медицинские услуги (работы), предоставляемые гражданам
и юридическим лицам краевым государственным бюджетным учреждением 
здравоохранения «Минусинская межрайонная больница» следующее 
изменение:

плату на медицинские услуги (работы), предоставляемые гражданам 
и юридическим лицам краевым государственным бюджетным учреждением 
здравоохранения «Минусинская межрайонная больница», изложить в новой 
редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя главного врача по экономическим вопросам Н.А. Хало.

3. Опубликовать настоящий приказ на сайте учреждения.
4. Приказ вступает в силу с 13 февраля 2023 года.

Главный врач В.В. Есин

Исп. Полякова Ольга Сергеевна 8-391-32-219-00



Приложение 
к приказу КГБУЗ 
«Минусинская межрайонная 
больница» 
от 10.02.2023 №185

Плата
на медицинские услуги (работы), предоставляемые гражданам 
и юридическим лицам краевым государственным бюджетным 

учреждением здравоохранения «Минусинская межрайонная больница»

№
п/п

Код медицинской 
услуги Наименование медицинской услуги

Плата
на

услуги,
руб.

1 2 3 4
1 В04.023.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-невролога 102
2 В04.028.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-оториноларинголога 102
3 В04.029.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-офтальмолога 102
4 В04.047.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-терапевта 106
5 В04.050.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-травматолога-ортопеда 102
6 В04.053.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-уролога 102
7 В04.008.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-дерматовенеролога 104
8 В04.014.003 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-инфекциониста 104
9 В04.057.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-хирурга 110
10 В04.058.000.000.001 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-эндокринолога 102
11 В04.001.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-акушера-гинеколога 148
12 В04.031.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-педиатра 108
13 В04.010.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-детского хирурга 102
14 В04.015.004 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-детского кардиолога 102



15 В04.053.004 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-детского уролога- 
андролога 103

16 В04.058.003 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-детского эндокринолога 102

17 В 04.064.002 Профилактический приём (осмотр, 
консультация) врача-стоматолога детского 195

18 В04.065.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-стоматолога-терапевта 140

19 В04.033.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-профпатолога 160

20 ВО 1.031.001 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 
первичный 650

21 ВО 1.031.002 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 
повторный 450

22 В01.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 
первичный 650

23 В01.057.002 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 
повторный 450

24 ВО 1.001.001 Прием (осмотр, консультация) 
врача-акушера-гинеколога первичный 700

25 ВО 1.001.002 Прием (осмотр, консультация) 
врача-акушера-гинеколога повторный 500

26 В01.008.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
дерматовенеролога первичный 650

27 В01.008.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
дерматовенеролога повторный 450

28 ВО 1.047.001 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 
первичный 650

29 ВО 1.047.002 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 
повторный 450

30 В01.023.001 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога 
первичный 650

31 В01.023.002 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога 
повторный 450

32 ВО 1.029.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
офтальмолога первичный 650

33 ВО 1.029.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
офтальмолога повторный 450

34 В01.028.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
оториноларинголога первичный 700

35 ВО 1.028.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
оториноларинголога повторный 450

36 В01.053.001 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 
первичный

700



37 В01.053.002 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 
повторный 500

38 B01.058.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
эндокринолога первичный 650

39 B01.058.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
эндокринолога повторный 450

40 B01.015.001 Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога 
первичный 650

41 B01.015.002 Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога 
повторный 450

42 B01.014.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
инфекциониста первичный 650

43 BO 1.014.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
инфекциониста повторный 450

44 B01.050.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
травматолога-ортопеда первичный 700

45 B01.050.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
травматолога-ортопеда повторный 500

46 B01.059.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
эндоскописта первичный 730

47 B01.010.001 Прием (осмотр, консультация) врача-детского 
хирурга первичный 700

48 BO 1.010.002 Прием (осмотр, консультация) врача-детского 
хирурга повторный 500

49 B01.015.003 Прием (осмотр, консультация) врача-детского 
кардиолога первичный 650

50 B01.015.004 Прием (осмотр, консультация) врача-детского 
кардиолога повторный 450

51 B01.053.003 Прием (осмотр, консультация) врача-детского 
уролога-андролога первичный 650

52 B01.053.004 Прием (осмотр, консультация) врача-детского 
уролога-андролога повторный 450

53 B01.058.003 Прием (осмотр, консультация) врача-детского 
эндокринолога первичный 650

54 B01.058.004 Прием (осмотр, консультация) врача-детского 
эндокринолога повторный 450

55 B01.018.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 
колопроктолога первичный 750

56 B01.018.002 Прием (осмотр, консультация) врача- 
колопроктолога повторный 470

57 B01.027.001 Прием (осмотр, консультация) врача-онколога 
первичный 650

58 BO 1.027.002 Прием (осмотр, консультация) врача-онколога 
повторный 450

59 B03.016.002 Общий (клинический) анализ крови 250



60 ВОЗ.016.003 Общий (клинический) анализ крови 
развернутый 400

61 В03.016.006 Общий (клинический) анализ мочи 280
62 В03.016.010 Копрологическое исследование 220
63 А08.08.003 Цитологическое исследование мазков с 

поверхности слизистой оболочки верхних 
дыхательных путей 590

64 А09.05.003 Исследование уровня общего гемоглобина в 
крови 170

65 А09.05.004.000.276 Исследование уровня альфа-липопротеинов 
(высокой плотности) в крови на автоматическом 
биохимическом анализаторе 235

66 А09.05.007 Исследование уровня железа сыворотки крови 170
67 А09.05.008 Исследование уровня трансферрина сыворотки 

крови 357
68 А09.05.009.000.307 Исследование уровня С-реактивного белка в 

крови на автоматическом биохимическом 
анализаторе 320

69 А09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови 160
70 А09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови 166
71 А09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в крови 170
72 А09.05.020 Исследование уровня креатинина в крови 160
73 А09.05.021 Исследование уровня общего билирубина в 

крови 165
74 А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 140
75 А09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 170
76 А09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови 165
77 А09.05.030 Исследование уровня натрия в крови 220
78 А09.05.031 Исследование уровня калия в крови 220
79 А09.05.032 Исследование уровня общего кальция в крови 170
80 А09.05.033 Исследование уровня неорганического 

фосфора в крови 160
81 А09.05.034 Исследование уровня хлоридов в крови 205
82 А09.05.039.000.291 Исследование уровня лактатдегидрогеназы в 

крови на автоматическом биохимическом 
анализаторе 175

83 А09.05.041.000.279 Исследование уровня аспартат-трансаминазы в 
крови на автоматическом биохимическом 
анализаторе 220

84 А09.05.042.000.273 Исследование уровня аланин-трансаминазы в 
крови на автоматическом биохимическом 
анализаторе

220

85 А09.05.044.000.282 Исследование уровня гамма- 
глютамилтрансферазы в крови на

230



автомотческом биохимическом анализаторе
86 A09.05.045.000.202 Исследование уровня панкреатической амилазы 

в крови 178
87 A09.05.045.000.275 Исследование уровня альфа-амилазы в крови на 

автоматическом биохимическом анализаторе 235
88 A09.05.046.000.320 Исследование уровня щелочной фосфатазы в 

крови на автоматическом биохимическом 
анализаторе 170

89 A09.05.050 Исследование уровня фибриногена в крови 250
90 A09.05.051.001 Определение концентрации Д-димера в крови 920
91 A09.05.083.000.283 Исследование уровня гликированного 

гемоглобина в крови на автоматическом 
биохимическом анализаторе 285

92 A09.05.177 Исследование уровня/активности изоферментов 
креатинкиназы в крови 205

93 A09.08.ООО.000.004 Цитологическое исследование смывов с 
верхних дыхательных путей (окраска по 
Романовскому) 225

94 A 09.19.001 Исследование кала на скрытую кровь 112
95 A09.28.000.000.058 Подсчет количества форменных элементов 

методом Нечипоренко 195
96 A09.28.ООО.000.060 Определение концентрационной способности 

почек (по Земницкому) 200
97 А09.28.003 Определение белка в моче 165
98 А09.28.007 Обнаружение желчных пигментов в моче 103
99 А09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 125
100 А09.28.027 Определение активности альфа-амилазы в моче 118
101 А12.05.001 Исследование скорости оседания эритроцитов 110
102 А12.05.005.000.089 Определение основных групп крови (А, В,0) 

перекрестным методом с цоликлонами 325
103 А 12.05.006.000.002 Определение резус-принадлежности гелевая 

технология 370
104 А12.05.011 Исследование железосвязывающей способности 

сыворотки 180
105 А12.05.015 Исследование времени кровотечения 111
106 А12.05.027 Определение протромбинового 

(тромбопластинового) времени в крови или в 
плазме 220

107 А12.05.028 Определение тромбинового времени в крови 230
108 А12.05.052 Определение времени свертывания плазмы, 

активированное каолином 170
109 А12.05.118 Исследование уровня эритроцитов в крови 165
110 А12.05.119 Исследование уровня лейкоцитов в крови 162
111 А12.05.120 Исследование уровня тромбоцитов в крови 187



112 А12.05.121 Дифференцированный подсчет лейкоцитов 
(лейкоцитарная формула) 210

113 А12.05.123 Исследование уровня ретикулоцитов в крови 190
114 А12.06.003.000.001 Исследование уровня Волчаночных 

антикоагулянтов в крови (скрининговый тест) 
на автоматическом коагулометре 249

115 А12.06.015 Определение антистрептолизина-О в сыворотке 
крови 199

116 А12.06.019.000.305 Исследование уровня ревматоидных факторов в 
крови на автоматическом биохимическом 
анализаторе 230

117 А12.09.010 Микроскопическое исследование нативного и 
окрашенного препарата мокроты 105

118 А12.20.001 Микроскопическое исследование влагалищных 
мазков 240

119 А 12.21.003 Микроскопическое исследование уретрального 
отделяемого и сока простаты 225

120 А26.05.009 Микроскопическое исследование "толстой 
капли" и "тонкого" мазка крови на малярийные 
плазмодии 185

121 А26.19.010 Микроскопическое исследование кала на яйца и 
личинки гельминтов 109

122 А 26.19.011 Микроскопическое исследование кала на 
простейшие 109

123 А26.21.001 Микроскопическое исследование отделяемого 
из уретры на гонококк (Neisseria gonorrhoeae) 235

124 А26.21.002.000.001 Бактериологическое исследование отделяемого 
уретры на аэробные и факультативно-анаэробные 
условно-патогенные микроорганизмы с 
идентификацией возбудителей на баканализаторе 240

125 А26.21.012 Микробиологическое (культуральное) 
исследование секрета простаты на трихомонас 
вагиналис (Trichomonas vaginalis) 240

126 А 26.01.024.001 Определение ДНК вируса простого герписа 1 и 
2 типов (Herpes simplex virus types 1, 2) в 
везикулярной жидкости, соскобах с высыпаний 
методом ПЦР 370

127 А26.20.020.001 Определение ДНК хламидии трахоматис 
(Chlamydia trachomatis) в отделяемом слизистых 
оболочек женских половых органов методом 
ПЦР 350

128 А26.05.000.000.100 Молекулярно-биологическое исследование 
(ПЦР) на Candida spp 340

129 А26.05.000.000.103 Молекулярно-биологическое исследование 
(ПЦР) на Gardnerellavaginalis 340



130 А26.05.000.000.108 Молекулярно-биологическое исследование 
(ПЦР) на Mycoplasma hominis 340

131 А26.05.000.000.109 Молекулярно-биологическое исследование 
(ПЦР) на Neisseria gonorrhoeae 340

132 А26.05.000.000.112 Молекулярно-биологическое исследование 
(ПЦР) на Trichomonas vaginalis 340

133 А26.05.000.000.135 Молекулярно-биологическое исследование 
(ПЦР) на Mycoplasma genitalium 340

134 А26.08.000.000.023 Определение РНК короновируса ТОРС (SARS- 
cov2) в мазках со слизистой оболочки рото- 
носоглотки методом ПЦР 1080

135 А26.20.009.003 Определение ДНК вирусов папилломы человека 
(Papilloma virus) высокого канцерогенного 
риска в отделяемом (соскобе) из цервикального 
канала методом ПЦР, количественное 
исследование 830

136 А26.20.009.006 Определение ДНК вирусов папилломы человека 
(Papilloma virus) 16 и 18 типов в отделяемом 
(соскобе) из цервикального канала методом 
ПЦР, количественное исследование 395

137 А26.20.011.001 Определение ДНК цитомегаловируса 
(Cytomegalovirus) в отделяемом из 
цервикального канала методом ПЦР, 
качественное исследование 345

138 А26.20.033.000.028 Молекулярно-биологическое исследование 
отделяемого цервикального канала на 
уреаплазму (Ureaplasma urealitycum) технология 
Real-Time 380

139 А26.20.033.000.029 Молекулярно-биологическое исследование 
отделяемого цервикального канала на 
уреаплазму (Ureaplasma parvum) технология 
Real-Time 360

140 А26.21.035.000.026 Молекулярно-биологическое исследование 
отделяемого уретры на уреаплазму (Ureaplasma 
urealitycum) технология Real-Time 360

141 А26.21.035.000.027 Молекулярно-биологическое исследование 
отделяемого уретры на уреаплазму (Ureaplasma 
parvum) технология Real-Time 360

142 В03.036.000.000.001 Комплекс исследований на содержание 
алкоголя, наркотических средств и 
психотропных веществ в крови, моче

2493

143 В03.036.000.000.005 Химико-токсикологические исследования мочи 
на наличие наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов 1600

144 А09.05.036.001 Исследование уровня этанола, метанола в крови 345



145 А09.28.055.000.010 Определение наличия психоактивных веществ в 
моче методом газовой хроматографии/масс- 
спектрометрии (ГХ/МС). Подтверждающий 
метод 525

146 А09.028.069 Количественное определение этилглюкуронида 
в моче 335

147 А09.20.000.000.016 Цитологическое исследование мазка из женских 
половых органов на атипические клетки (первая 
категория сложности) 268

148 А09.30.000.000.012 Цитологические диагностические исследования 
биологических жидкостей и мазков-отпечатков 
с органов и тканей (вторая категория 
сложности) 316

149 А09.30.ООО.000.013 Цитологические диагностические исследования 
опухолевидных образований (третья категория 
сложности) 391

150 D09.01.02 Патологоанатомические вскрытия с 
гистологическим исследованием секционного 
материала умершего (1-ой категории 
сложности) 4841

151 D09.01.03 Патологоанатомические вскрытия с 
гистологическим исследованием секционного 
материала умершего (2-ой категории 
сложности) 9180

152 D09.01.04 Патологоанатомические вскрытия с 
гистологическим исследованием секционного 
материала умершего (3-ей категории 
сложности) 11009

153 D09.01.06 Патологоанатомические вскрытия ( детские) с 
гистологическим исследованием секционного 
материала умершего (2-ой категории 
сложности) 10080

154 D09.01.07 Патологоанатомические вскрытия с 
гистологическим исследованием секционного 
материала умершего (3-ей категории 
сложности) 12208

155 D09.02.01 Патолого-гистологические исследования 
биопсийного и операционного материала 
(первая категория сложности) 457

156 D09.02.02 Патолого-гистологические исследования 
эндоскопического и пункционного 
(биопсийного) материала (вторая категория 
сложности) 778

157 D09.02.03 Патолого-гистологические исследования 
биопсийного материала с использованием

1703



дополнительных окрасок (третья категория 
сложности)

158 D09.02.05 Патолого-гистологические исследования 
операционного, биопсийного и секционного 
материала (вторая категория сложности) 778

159 D09.02.06 Патолого-гистологические исследования 
биопсийного материала (костной ткани) с 
декальцинацией и использованием 
дополнительных окрасок (третья категория 
сложности) 2303

160 А08.30.002 Иммуноцитохимическое исследование с 
моноклональными антителами материала из 
различных тканей и органов для выявления 
метастазов опухоли (онкомаркеры- 
цитокератины, пт23, SCC, РЭА и другие) 1261

161 А09.05.056 Исследование уровня инсулина плазмы крови 550
162 А09.05.057 Исследование уровня гастрина сыворотки крови 490
163 А09.05.058 Исследование уровня паратиреоидного гормона 

в крови 700
164 А09.05.060 Исследование уровня общего трийодтиронина 

(ТЗ) в крови 565
165 А09.05.063 Исследование уровня свободного тироксина 

(СТ4) сыворотки крови 380
166 А09.05.076 Исследование уровня ферритина в крови 490
167 А09.05.078 Исследование уровня общего тестостерона в 

крови 455
168 А09.05.078.001 Исследование уровня свободного тестостерона в 

крови 890
169 А09.05.087 Исследование уровня пролактина в крови 450
170 А09.05.089 Исследование уровня альфа-фетопротеина в 

сыворотке крови 460
171 А09.05.090 Исследование уровня хорионического 

гонадотропина в крови 495
172 А09.05.118 Исследование уровня антител к антигенам 

растительного, животного и химического 
происхождения в крови 700

173 А09.05.130 Исследование уровня простатспецифического 
антигена общего в крови 500

174 А09.05.130.000.342 Исследование уровня свободной фракции 
простатспецифического антигена в сыворотке 
крови (ИФА) 500

175 А09.05.131 Исследование уровня лютеинизирующего 
гормона в сыворотке крови 450

176 А09.05.132 Исследование уровня 
фолликулостимулирующего гормона в

450



сыворотке крови
177 А09.05.135 Исследование уровня общего кортизола в крови 465
178 А09.05.139 Исследование уровня 

17-гидроксипрогестерона в крови 465
179 А09.05.149 Исследование уровня дегидроэпиандростерона 

сульфата в крови 460
180 А09.05.153 Исследование уровня прогестерона в крови 450
181 А09.05.154 Исследование уровня общего эстрадиола в 

крови 560
182 А09.05.195 Исследование уровня ракового эмбрионального 

антигена в крови 852
183 А09.05.199.000.344 Исследование уровня СА-15-3 в сыворотке 

крови (ИФА) 850
184 А09.05.200 Исследование уровня антигена аденогенных 

раков СА 72-4 в крови 650
185 А09.05.201 Исследование уровня антигена аденогенных 

раков С А 19-9 в крови 700
186 А09.05.202 Исследование уровня антигена аденогенных 

раков Са 125 в крови 640
187 А09.05.213.000.348 Исследование уровня тиреотропного гормона в 

крови экспресс-методом (ИХА) 360
188 А09.05.235 Исследование уровня 25-ОН витамина Д в 

крови 1700
189 А12.06.017 Определение содержания антител к 

тиреоглобулину в сыворотке крови 520
190 А12.06.019 Определение содержания ревматоидного 

фактора в крови 400
191 А12.06.045 Определение содержания антител к 

тиреопероксидазе в крови 450
192 А23.20.ООО.000.004 Исследование антигена уреаплазм у женщин 

(реакция иммунофлюоресценции) 560
193 А26.01.023 Микробиологическое (культуральное) 

исследование соскобов с кожи и ногтевых 
пластинок на грибы дерматофиты 
(Dermatophytes) 125

194 А26.06.011.000.187 Определение антител класса IgG к 
возбудителям клещевого боррелиоза (ИФА) 415

195 А26.06.011.000.188 Определение антител класса IgM к 
возбудителям клещевого боррелиоза (ИФА) 415

196 А26.06.015.000.163 Определение антител класса IgA к Chlamidia 
trachomatis в крови (ИФА) 415

197 А26.06.016 Определение антител классов А, М, G (IgA, 
IgM, IgG) к хламидии пневмонии (Chlamydia 
pheumoniae) в крови 350

198 А26.06.018 Определение антител к хламидии трахоматис 415



(Chlamydia trachomatis) в крови
199 А26.06.022 Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к 

цитомегаловирусу (Cytomegalovirus) в крови 500
200 А26.06.022.003.183 Определение антител класса IgG к 

Cytomegalovirus авидность (ИФА) 500
201 А26.06.024 Определение антител класса G (IgG) к 

эхинококку однокамерному в крови 495
202 А26.06.029 Определение антител к капсидному антигену 

(VCA) вируса Эпштейна-Барр (Epstein - Barr 
virus) в крови 560

203 А26.06.031 Определение антител класса G (IgG) к ядерному 
антигену (NA) вируса Эпштейна-Барр (Epstein- 
Barr virus) в крови 560

204 А26.06.032 Определение антител классов А, М, G (IgM, 
IgA, IgG) к лямблиям в крови 515

205 А26.06.033 Определение антител к хеликобактер пилори 
(Helicobacter pylori) в крови 460

206 А26.06.034 Определение антител к вирусу гепатита А 
(Hepatitis A virus) в крови 375

207 А26.06.036 Определение антигена (HbsAg) вируса гепатита 
В (Hepatitis В virus) в крови 370

208 А26.06.036 Определение антигена (HbsAg) вируса гепатита 
В (Hepatitis В virus) в крови (реактивы 
импортного производства) 660

209 А26.06.036.000.172 Определение HBsAg, подтвержающий тест 
(ИФА) 500

210 А26.06.039.001 Определение антител класса М к ядерному 
антигену (anti-HBc IgM) вируса гепатита В 
(Hepatitis В virus) в крови 550

211 А26.06.040 Определение антител к поверхностному 
антигену (HBsAg) вируса гепатита В (Hepatitis В 
virus) в крови 510

212 А26.06.041 Определение антител к вирусу гепатита С 
(Hepatitis С virus) в крови 450

213 А26.06.041 Определение антител к вирусу гепатита С 
(Hepatitis С virus) в крови (реактивы импортного 
производства) 850

214 А26.06.045 Определение антител к вирусу простого герпеса 
(Herpes simplex virus) в крови 500

215 А26.06.045.000.180 Определение антител класса IgG Herpes simplex 
virus-1,2 авидность (ИФА) 500

216 А26.06.048 Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к 
вирусу иммунодефицита человека ВИЧ-1 
(Human immunodeficiency virus HIV 1) в крови 330



217 А26.06.048 Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к 
вирусу иммунодефицита человека ВИЧ-1 
(Human immunodeficiency virus HIV 1) в крови 
(реактивы импортного производства) 860

218 А26.06.057 Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к 
микоплазме пневмонии (Mycoplasma 
pneumoniae) в крови 500

219 А26.06.062 Определение антител к возбудителю 
описторхоза (Opisthorchis felineus) в крови 375

220 А26.06.071.000.155 Определение антител класса IgG к Rubeola virus 
в крови (хемилюминесценция) 580

221 А26.06.071.000.157 Определение антител класса IgM к Rubeola 
virus в крови (хемилюминесценция) 580

222 А26.06.071.000.179 Определение антител класса IgG Rubella virus 
авидность (ИФА) 650

223 А26.06.079 Определение антител к трихинеллам (Trichinella 
spp.) в крови 435

224 А26.06.080 Определение антител к токсокаре собак 
(Toxocara canis) в крови 395

225 А26.06.081 Определение антител к токсоплазме 
(Toxoplasma gondii) в крови 500

226 А26.06.081.000.182 Определение антител класса IgG к Toxoplasma 
gondii авидность (ИФА) 590

227 А26.06.082.000.208 Определение антител к Treponema palidum 
методом РМП 250

228 А26.06.082.002 Определение антител к бледной трепонеме 
(Treponema pallidum) иммуноферментным 
методом (ИФА) в крови 380

229 А26.06.082.002 Определение антител к бледной трепонеме 
(Treponema pallidum) иммуноферментным 
методом (ИФА) в крови (реактивы импортного 
производства) 600

230 А26.06.082.003 Определение антител к бледной трепонеме 
(Treponema pallidum) в реакции пассивной 
гемагглютинации (РПГА) (качественное и 
полуколичественное исследование) в сыворотке 
крови 450

231 А26.06.088.000.189 Определение антител класса IgG к вирусу 
клещевого энцефалита (ИФА) 430

232 А26.06.088.ООО. 190 Определение антител класса IgM к вирусу 
клещевого энцефалита (ИФА) 430

233 А26.06.093 Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к 
иерсинии энтероколитика (Yersinia 
enterocolitica) в крови 400



234 А26.06.101.000.173 Определение HCV (гепатит С), 
подтверждающий тест (ИФА) 455

235 А26.06.121.000.186 Определение антител класса IgG Ascaridosis 
(ИФА) 500

236 А26.08.004 Микроскопическое исследование мазков с 
миндалин на гонококк (Neisseria gonorrhoeae) 254

237 А26.20.001 Микроскопическое исследование отделяемого 
женских половых органов на гонококк (Neisseria 
gonorrhoeae) 95

238 А26.21.013 Микроскопическое исследование 
специфических элементов на бледную 
трепонему (Treponema pallidum) 450

239 А26.21.055 Молекулярно-биологическое исследование 
отделяемого из уретры на грибы рода кандида 
(Candida spp.) с уточнением вида 500

240 А26.06.ООО.000.203 Определение антител к COVID-19 в крови 700
241 В01.039.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 

рентгенолога первичный 350
242 А06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной или более 

проекциях 585
243 А06.03.010 Рентгенография шейного отдела позвоночника 405
244 А06.03.011 Рентгенография шейно-дорсального отдела 

позвоночника 315
245 А06.03.015 Рентгенография поясничного отдела 

позвоночника 560
246 А06.03.018 Рентгенография позвоночника, специальные 

исследования и проекции 705
247 А06.03.022 Рентгенография ключицы 400
248 А06.03.023 Рентгенография ребра(ер) 425
249 А06.03.024 Рентгенография грудины 410
250 А06.03.026 Рентгенография лопатки 430
251 А06.03.028 Рентгенография плечевой кости 420
252 А06.03.030 Рентгенография запястья 420
253 А06.03.032 Рентгенография кисти 400
254 А06.03.033 Рентгенография фаланг пальцев кисти 395
255 А06.03.034 Рентгенография пальцев фаланговых костей 

кисти
390

256 А06.03.036 Рентгенография нижней конечности 420
257 А06.03.041 Рентгенография таза 430
258 А06.03.043 Рентгенография бедренной кости 420
259 А06.03.046 Рентгенография большой берцовой и малой 

берцовой костей 405
260 А06.03.052 Рентгенография стопы в одной проекции 400



261 А06.03.053 Рентгенография стопы в двух проекциях 410
262 А06.03.054 Рентгенография фаланг пальцев ноги 390
263 А06.03.056 Рентгенография костей лицевого скелета 420
264 А06.04.001 Рентгенография височно-нижнечелюстного 

сустава 500
265 А06.04.003 Рентгенография локтевого сустава 365
266 А06.04.004 Рентгенография лучезапястного сустава 370
267 А06.04.005 Рентгенография коленного сустава 430
268 А06.04.010 Рентгенография плечевого сустава 370
269 А06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава 390
270 А06.07.002 Панорамная рентгенография нижней челюсти 480
271 А06.07.009 Рентгенография нижней челюсти в боковой 

проекции 370
272 А06.08.003.003 Рентгенография гайморовых пазух 435
273 А06.09.006 Флюорография легких 295
274 А06.09.007 Рентгенография легких 725
275 А06.09.008 Томография легких 529
276 А06.16.001.001 Рентгеноскопия пищевода 590
277 А06.16.007 Рентгеноскопия желудка и двенадцатиперстной 

кишки 885
278 А06.18.001 Ирригоскопия 1185
279 А06.20.004 Маммография 890
280 А06.28.002 Внутривенная урография 1910
281 А06.28.007 Цистография 1860
282 А06.28.013 Обзорная урография (рентгенография 

мочевыделительной системы) 720
283 А06.30.002.001 Описание и интерпретация компьютерных 

томограмм 275
284 А06.30.004 Обзорный снимок брюшной полости и органов 

малого таза 420
285 А06.03.021.001 Компьютерная томография верхней конечности 2210
286 А06.03.021.001.017 Спиральная компьютерная томография верхней 

конечности 2383
287 А06.03.036.001.018 Спиральная компьютерная томография нижней 

конечности 2383
288 А06.03.058 Компьютерная томография позвоночника (один 

отдел) 2908
289 А06.04.017 Компьютерная томография сустава 2700
290 А06.07.010.000.011 Компьютерная рентгенография челюстно- 

лицевой области 1504
291 А06.08.009.001 Спиральная компьютерная томография шеи 2542
292 А06.09.005 Компьютерная томография органов грудной 

полости 2848
293 А 06.14.002.000.009 Компьютерная томография печени с 5230



контрастированием
294 А06.23.004 Компьютерная томография головного мозга 2643
295 А06.25.003 Компьютерная томография височной кости 2210
296 А06.28.009 Компьютерная томография почек и 

надпочечников 2210
297 А06.30.000.000.006 Компьютерная томография органов малого таза 2210
298 А06.30.005.001.007 Спиральная компьютерная томография органов 

брюшной полости и забрюшинного 
пространства 2924

299 А04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких тканей 
(одна анатомическая зона) 295

300 А04.04.001 Ультразвуковое исследование сустава
367

301 А04.06.002 Ультразвуковое исследование лимфатических 
узлов (одна анатомическая зона) 303

302 А04.07.002 Ультразвуковое исследование слюнных желез 360
303 А04.09.001 Ультразвуковое исследование плевральной 

полости 304
304 А04.10.002 Эхокардиография 657
305 А 04.11.001 Ультразвуковое исследование средостения 604
306 А04.12.001.002 Дуплексное сканирование артерий почек 690
307 А04.12.005 Дуплексное сканирование сосудов 

(артерий и вен) верхних конечностей 505
308 А04.12.005.002 Дуплексное сканирование артерий верхних 

конечностей 326
309 А04.12.005.003 Дуплексное сканирование брахиоцефальных 

артерий с цветным допплеровским 
картированием кровотока 708

310 А 04.12.006 Дуплексное сканирование сосудов 
(артерий и вен) нижних конечностей 505

311 А 04.12.006.001 Дуплексное сканирование артерий нижних 
конечностей 326

312 А 04.12.024 Ультразвуковая допплерография маточно
плацентарного кровотока 590

313 А 04.16.001 Ультразвуковое исследование органов брюшной 
полости (комплексное) 653

314 А04.20.001 Ультразвуковое исследование матки и 
придатков трансабдоминальное 455

315 А04.20.001.001 Ультразвуковое исследование матки и 
придатков трансвагинальное 380

316 А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных желез 340
317 А04.21.001 Ультразвуковое исследование предстательной 

железы 485
318 А04.22.001 Ультразвуковое исследование щитовидной 

железы и паращитовидных желез 500



319 А04.23.001 Нейросонография 400
320 А04.28.001 Ультразвуковое исследование почек и 

надпочечников 330
321 А04.28.002.003 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря 302
322 А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов мошонки 353
323 А04.30.001 Ультразвуковое исследование плода

400
324 А04.30.001.000.021 Снимок плода с монитора ультразвукового 

аппарата в режиме 2-D 160
325 А04.30.001.000.023 УЗИ плода с проведением консультации членов 

семьи 1000
326 А04.30.001.000.024 Определение пола плода методом УЗИ 200
327 А04.30.001.007 Ультразвуковое исследование плода в третьем 

триместре беременности 600
328 А04.30.002 Дуплексное сканирование сердца и сосудов 

плода 665
329 А05.10.004 Расшифровка, описание и интерпретация 

электрокардиографических данных 50
330 А05.10.006 Регистрация электрокардиограммы 155
331 А05.10.008 Холтеровское мониторирование сердечного 

ритма 1350
332 А12.10.001 Электрокардиография с физической нагрузкой 212
333 А12.09.001 Исследование неспровоцированных 

дыхательных объемов и потоков 281
334 ВО 1.059.001 Прием (осмотр, консультация) врача- 

эндоскописта первичный 730
335 АОЗ.09.001 Бронхоскопия 3000
336 АОЗ. 16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 2330
337 АОЗ. 19.000.000.004 Ректосигмоидоколоноскопия 4000
338 АОЗ.19.003 Сигмоскопия 2200
339 А П .16.001 Биопсия пищевода с помощью эндоскопии 2630
340 А 11.16.002 Биопсия желудка с помощью эндоскопии 2630
341 А 11.17.002 Биопсия тонкой кишки эндоскопическая 3500
342 А П .18.001 Биопсия ободочной кишки эндоскопическая 3500
343 A l l . 19.001 Биопсия сигмовидной кишки с помощью 

видеоэндоскопических технологий 3040
344 А 11.19.002 Биопсия прямой кишки с помощью 

видеоэндоскопических технологий 3040
345 А 16.16.037.001 Аргоноплазменная абляция подслизистых 

опухолей (очагов метаплазии) пищевода 3280
346 А16.16.039 Эндоскопическая хирургия при 

новообразованиях желудка 3050
347 А16.16.041.001 Эндоскопическое удаление полипов из 3200



пищевода
348 А16.18.019.001 Удаление полипа толстой кишки 

эндоскопическое 4500
349 В01.066.001 Приём (осмотр, консультация) 

врача-стоматолога-ортопеда первичный 370
350 ВО 1.066.002 Приём (осмотр, консультация) 

врача-стоматолога-ортопеда повторный 331
351 ВО 1.003.004.002 Проводниковая анестезия 245
352 В01.003.004.004 Аппликационная анестезия 50
353 В01.003.004.005 Инфильтрационная анестезия 215
354 A02.07.006 Определение прикуса 26
355 A02.07.010 Исследование на диагностических моделях 

челюстей 365
356 A06.30.002 Описание и интерпретация 

рентгенографических изображений 185
357 А 11.07.000.000.015 Инфильтрационная анестезия 

(челюстно-лицевая область) 142
358 A12.07.003 Определение индексов гигиены полости рта 70
359 A 16.07.003.000.369 Протезирование вкладкой 1061
360 A12.07.004 Определение пародонтальных индексов 75
361 A23.07.002.064 Изготовление штифтовой конструкции 853
362 A 16.07.000.000.900 Изготовление, припасовка и сдача временных 

пластмассовых коронок (клинический метод) 
(1 коронка) 883

363 A 16.07.000.000.902 Припасовка каркаса бюгельного протеза в 
полости рта 345

364 A16.07.004.000.071 Снятие одного слепка эластической массой 298
365 A 16.07.004.000.072 Снятие двойного слепка эластической массой 434
366 A16.07.004.000.375 Протезирование коронкой комбинированной 380
367 A16.07.004.000.376 Протезирование коронкой бюгельной 274
368 A16.07.004.000.379 Протезирование коронкой 

металлокерамической (фарфоровой) 1807
369 A16.07.004.000.380 Протезирование коронкой пластмассовой 443
370 A 16.07.004.000.383 Протезирование коронкой телескопической 1115
371 A 16.07.004.000.384 Протезирование коронкой цельнолитой 1200
372 A 16.07.004.000.386 Протезирование металлической штампованной 

коронкой 618
373 A 16.07.004.000.400 Фиксация коронки с применением 

фотополимеров 595
374 A16.07.004.000.401 Фиксация коронки с применением цемента 120
375 A16.07.005.000.370 Сдача зуба литого металлического в несъемной 174



конструкции протеза
376 А16.07.005.000.372 Сдача зуба металлокерамического в несъемной 

конструкции протеза 1409
377 А 16.07.005.000.373 Сдача зуба пластмассового в несъемной 

конструкции протеза 260
378 А16.07.006 Протезирование зуба с использованием 

имплантата 2200
379 А16.07.021.000.356 Коррекция протеза 154
380 А16.07.021.000.358 Определение центральной окклюзии 201
381 А16.07.021.000.359 Перебазировка съемного протеза 832
382 А 16.07.021.000.366 Реставрация фасетки композитами прямым 

способом 834
383 А16.07.021.000.385 Протезирование съемным протезом из 

термопластического материала 1256
384 А 16.07.021.000.397 Снятие функционального слепка 548
385 А16.07.021.000.399 Сдача фасетки в несъемной конструкции 

протеза 271
386 А 16.07.021.000.403 Изучение моделей в параллелометре 361
387 А16.07.023 Протезирование зубов полными съемными 

пластиночными протезами 1340
388 А 16.07.023.000.363 Припасовка индивидуальной ложки 406
389 А 16.07.023.000.402 Изготовление эластической прокладки 

(клинический метод) 431
390 А16.07.025 Избирательное пришлифовывание твердых 

тканей зуба 96
391 А 16.07.031.000.215 Частичная распломбировка одного канала под 

штифт 175
392 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 

пластиночными протезами 2190
393 А16.07.036 Протезирование съемными бюгельными 

протезами (1 челюсть) 2350
394 А 16.07.036.000.354 Использование в конструкции бюгельного 

протеза замка 803
395 А 16.07.053.000.394 Снятие искусственной коронки 135
396 А 16.07.053.000.398 Снятие цельнолитой коронки 200
397 А23.07.000.ООО.042 Приварка одного зуба и одного кламмера 700
398 А23.07.000.000.078 Изготовление индивидуальной ложки 645
399 А23.07.002.001 Изготовление зуба литого металлического в 

несъемной конструкции протеза 530
400 А23.07.002.002 Изготовление лапки литого зуба 244
401 А23.07.002.003 Изготовление контрольной, огнеупорной 

модели 242
402 А23.07.002.004 Изготовление зуба пластмассового простого 288



403 А23.07.002.005 Изготовление спайки 210
404 А23.07.002.006 Изготовление разборной модели 707
405 А23.07.002.008 Изготовление литого штифтового зуба 640
406 А23.07.002.009 Изготовление съемного протеза из 

термопластического материала 2635
407 А23.07.002.010 Изготовление кламмера гнутого из стальной 

проволоки 125
408 А23.07.002.011 Изоляция торуса 81
409 А23.07.002.012 Изготовление армированной дуги литой 1080
410 А23.07.002.013 Изготовление фасетки литой (металлической) 760
411 А23.07.002.014 Изготовление базиса бюгельного протеза с 

пластмассовыми зубами 2423
412 А23.07.002.015 Изготовление бюгельного каркаса 3018
413 А23.07.002.016 Изготовление огнеупорной модели 1370
414 А23.07.002.017 Изготовление литого базиса 1830
415 А23.07.002.018 Изготовление кламмера Роуча 708
416 А23.07.002.019 Изготовление литого опорно-удерживающего 

кламмера 498
417 А23.07.002.021 Изготовление ограничителя базиса бюгельного 

протеза 362
418 А23.07.002.022 Изготовление седла бюгельного протеза 420
419 А23.07.002.023 Изготовление ответвления в бюгеле 

(компайдер) 208
420 А23.07.002.024 Изготовление фасетки в бюгельном протезе 866
421 А23.07.002.025 Изготовление зуба литого в бюгельном протезе 534
422 А23.07.002.026 Изготовление лапки шинирующей в бюгельном 

протезе 400
423 А23.07.002.027 Изготовление контрольной модели 340
424 А23.07.002.028 Изготовление коронки цельнолитой 1290
425 А23.07.002.030 Изготовление коронки пластмассовой 600
426 А23.07.002.031 Изготовление коронки металлической 

штампованной 450
427 А23.07.002.032 Изготовление комбинированной коронки 960
428 А23.07.002.033 Изготовление частичного съемного протеза 2130
429 А23.07.002.035.036 Приварка одного кламмера

630
430 А23.07.002.035.037 Приварка двух кламмеров

710
431 А23.07.002.036.038 Приварка одного зуба

660
432 А23.07.002.036.039 Приварка двух зубов

710
433 А23.07.002.036.040 Приварка трёх зубов

735
434 А23.07.002.036.041 Приварка четырёх зубов

840



435 А23.07.002.037 Починка перелома базиса самотвердеющей 
пластмассой 340

436 А23.07.002.038 Починка двух переломов базиса 
самотвердеющей пластмассой 380

437 А23.07.002.040 Изготовление полного съемного пластинчатого 
протеза 2450

438 А23.07.002.041 Изготовление коронки телескопической 1150
439 А23.07.002.044 Изготовление воскового валика 145
440 А23.07.002.046 Изготовление замкового крепления 1445
441 А23.07.002.049 Изготовление зуба металлокерамического 2845
442 А23.07.002.053 Изготовление коронки бюгельной 610
443 А23.07.002.054 Изготовление коронки металлокерамической 

(фарфоровой) 3200
444 А23.07.002.056 Изготовление окклюзионной накладки в 

мостовидном протезе 345
445 А23.07.002.066 Инжекция термопластической массы при 

изготовлении съемного протеза 1300
446 В01.063.001 Прием (осмотр, консультация) врача-ортодонта 

первичный 335
447 ВО 1.063.002 Прием (осмотр, консультация) врача-ортодонта 

повторный 301
448 A16.07.028.000.313 Отливка модели челюсти с оформлением цоколя 204
449 A 16.07.028.000.327 Повторное укрепление на цемент 

ортодонтического кольца 310
450 A 16.07.028.000.330 Повторная фиксация одной детали 462
451 A 16.07.028.000.338 Полировка после снятия брекета (1 зуб) 144
452 A16.07.028.000.344 Починка аппарата врачом 700
453 A 16.07.028.000.345 Припасовывание аппарата после починки 266
454 A 16.07.046.000.309 Активирование стальной дуги 279
455 A16.07.046.000.310 Изгибание ретейнера 665
456 A 16.07.046.000.324 Сдача ортодонтической коронки 488
457 A16.07.046.000.325 Сдача ортодонтического кольца 882
458 A 16.07.046.000.336 Наложение стальной дуги 1698
459 A16.07.047.000.303 Коррекция металлических элементов съемного 

ортодонтического аппарата: пружин, назубных 
дуг, кламмеров 
(детских прием) 158

460 A16.07.047.000.305 Коррекция базиса съемных ортодонтических 
аппаратов с помощью самотвердеющей 
пластмассы 426

461 A 16.07.047.000.307 Активирование элементов съемного 
ортодонтического аппарата 146

462 A16.07.047.000.316 Припасовывание съемного одночелюстного 
аппарата без элементов 169

463 A 16.07.047.000.349 Сдача накусочной пластинки 442



464 А16.07.048.000.308 Активирование одного элемента Эджуайз-, 
Бегг-техники 194

465 А 16.07.048.000.323 Наложение или замена сепарационных лигатур 186
466 А16.07.048.000.328 Снятие одной ортодонтической коронки, 

ортодонтичеекого кольца, брекета, ретейнера с 
одного зуба 149

467 А16.07.048.000.329 Укрепление ортодонтических деталей на эмали 
зубов с помощью композитных материалов (из 
расчета на одну деталь), фиксация брекета 348

468 А16.07.048.000.331 Наложение и фиксация одной детали NiTi- дуги 1716
469 А16.07.048.000.337 Наложение одной лигатуры или одного звена 

цепочки 117
470 А16.07.052.000.352 Изготовление (сдача) штифтовой конструкции 849
471 А23.07.000.000.115 Починка аппарата: перелом базиса 279
472 А23.07.000.000.117 Установка винта 394
473 А23.07.000.000.118 Установка пружины 164
474 А23.07.002.045 Изготовление дуги вестибулярной с 

дополнительными изгибами 159
475 А23.07.002.051 Изготовление кольца ортодонтичеекого 467
476 А23.07.002.055 Изготовление коронки ортодонтической 467
477 А23.07.002.057 Изготовление пелота на металлическом каркасе 404
478 А23.07.002.060 Изготовление пластинки с окклюзионными 

накладками 1045
479 А23.07.002.063 Изготовление съемной пластинки из пластмассы 

без элементов (накусочной пластинки) 668
480 А23.07.002.073 Изготовление дуги вестибулярной 117
481 А25.07.002 Назначение диетического питания при 

заболеваниях полости рта и зубов 24
482 А25.07.003 Назначение лечебно-оздоровительного режима 

при заболеваниях полости рта и зубов 24
483 В01.065.001 Приём (осмотр, консультация) 

врача-стоматолога-терапевта первичный 415
484 В01.065.002 Приём (осмотр, консультация) 

врача-стоматолога-терапевта повторный 300
485 А 11.07.010 Введение лекарственных препаратов в 

пародонтальный карман 150
486 А 11.07.022 Аппликация лекарственного препарата на 

слизистую оболочку полости рта 130
487 А 11.07.024 Местное применение реминерализующих 

препаратов в области зуба 81
488 А 11.07.027 Наложение девитализирующей пасты 165
489 А16.07.002.000.094 Восстановление цвета и формы зуба при 

некариозных поражениях твердых тканей зубов 
(эрозия, клиновидный дефект, гипоплазия) 
светоотверждаемыми композитами 1371



490 А16.07.002.001 Восстановление зуба пломбой I, II, III, V, VI 
класс по Блэку с использованием 
стоматологических цементов 551

491 А16.07.002.002 Восстановление зуба пломбой I, И, III, V, VI 
класс по Блэку с использованием материалов 
химического отверждения 715

492 А16.07.002.003 Восстановление зуба пломбой с нарушением 
контактного пункта И, III класс по Блэку с 
использованием стоматологических цементов 630

493 А 16.07.002.004 Восстановление зуба пломбой с нарушением 
контактного пункта II, III класс по Блэку с 
использованием материалов химического 
отверждения 1040

494 А16.07.002.005 Восстановление зуба пломбой IV класс по 
Блэку с использованием стеклоиномерных 
цементов 650

495 А16.07.002.006 Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку 
с использованием материалов химического 
отверждения 1040

496 А16.07.002.010 Восстановление зуба пломбой I, V, VI класс по 
Блэку с использованием материалов из 
фотополимеров 1185

497 А16.07.002.011 Восстановление зуба пломбой с нарушением 
контактного пункта II, III класс по Блэку с 
использованием материалов из фотополимеров

1700

498 А16.07.002.012 Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку 
с использованием материалов из 
фотополимеров 1700

499 А16.07.020.001 Удаление наддесневых и поддесневых зубных 
отложений в области зуба ручным методом 
(1 зуб) 125

500 А16.07.025.001 Избирательное полирование зуба 259
501 А16.07.030.001 Инструментальная и медикаментозная 

обработка хорошо проходимого корневого 
канала 1127

502 А16.07.030.002 Инструментальная и медикаментозная 
обработка плохо проходимого корневого канала 1052

503 А16.07.039 Закрытый кюретаж при заболеваниях пародонта 
в области зуба 410

504 А16.07.050 Профессиональное отбеливание зубов 250
505 А16.07.051 Профессиональная гигиена полости рта и зубов 545
506 А16.07.082.001 Распломбировка корневого канала ранее 

леченного пастой 745
507 А 16.07.082.002 Распломбировка корневого канала ранее 

леченного фосфат-цементом/резорцин-
984



формальдегидным методом
508 А 16.07.093 Фиксация внутриканального штифта/вкладки 729
509 А17.07.003 Диатермокоагуляция при патологии полости рта 

и зубов 85
510 А 21.07.001 Вакуум-терапия в стоматологии 312
511 А22.07.002 Ультразвуковое удаление наддесневых и 

поддесневых зубных отложений в области зуба 
(1 зуб) 125

512 В01.067.001 Приём (осмотр, консультация) 
врача-стоматолога-хирурга первичный 315

513 ВО 1.067.002 Приём (осмотр, консультация) 
врача-стоматолога-хирурга повторный 300

514 А06.07.003 Прицельная внутриротовая контактная 
рентгенография 110

515 А 11.07.001 Биопсия слизистых полости рта 400
516 А 11.07.002 Биопсия языка 400
517 А 11.07.005 Биопсия слизистой преддверия полости рта 430
518 А 11.07.007 Биопсия тканей губы 530
519 А 11.07.008 Пункция кисты полости рта 166
520 А 11.07.009 Блокирование протоков слюнных желез 195
521 А 11.07.011 Инъекционное введение лекарственных 

препаратов в челюстно-лицевую область 155
522 А15.03.011 Снятие шины с одной челюсти 210
523 А15.07.001 Наложение иммобилизационной повязки при 

вывихах (подвывихах) зубов 500
524 А 15.07.002 Наложение повязки при операциях в полости 

рта 301
525 А15.07.003 Наложение лечебной повязки при заболеваниях 

слизистой оболочки полости рта и пародонта в 
области одной челюсти 331

526 А 16.01.008 Сшивание кожи и подкожной клетчатки 371
527 А16.01.016 Удаление атеромы 616
528 А 16.04.018 Вправление вывиха сустава 331
529 А 16.07.000.000.265 Рассечение уздечки языка 481
530 А16.07.001.002 Удаление постоянного зуба 236
531 А16.07.001.003 Удаление зуба сложное с разъединением корней 800
532 А16.07.007 Резекция верхушки корня 746
533 А16.07.012 Вскрытие и дренирование одонтогенного 

абсцесса 345
534 А16.07.013 Отсроченный кюретаж лунки удаленного зуба 311
535 А16.07.015 Вскрытие и дренирование очага воспаления 

мягких тканей лица или дна полости рта 468
536 А16.07.016 Цистотомия или цистэктомия 656
537 А16.07.017.002 Коррекция объема и формы альвеолярного 

отростка 410



538 А16.07.020.000.125 Местное применение реминерализующих, 
фторсодержащих препаратов и десенситайзеров 
(1 зуб) взрослый и детский прием 52

539 А16.07.024 Операция удаления ретинированного, 
дистопированного или сверхкомплектного зуба 950

540 А 16.07.042 Пластика уздечки верхней губы 520
541 А16.07.043 Пластика уздечки нижней губы 520
542 А 16.07.044 Пластика уздечки языка 466
543 А16.07.058 Лечение перикоронита (промывание, рассечение 

и/или иссечение капюшона) 400
544 А 16.07.095.002 Остановка луночного кровотечения без 

наложения швов с использованием 
гемостатических материалов 414

545 А 16.07.096 Пластика перфорации верхнечелюстной пазухи 1016
546 А16.07.097 Наложение шва на слизистую оболочку рта 371
547 А16.22.012 Удаление камней из протоков слюнных желез 952
548 А 16.30.032.000.239 Иссечение доброкачественного 

новообразования мягких тканей полости рта: 
папиллома, фиброма, эпулис, гипертрофический 
гингивит 691

549 А16.30.069 Снятие послеоперационных швов (лигатур) 155
550 А17.01.007 Дарсонвализация кожи 100
551 А17.07.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 

патологии полости рта и зубов 150
552 А 17.07.004 Ионофорез при патологии полости рта и зубов 125
553 А17.07.006 Депофорез корневого канала зуба 130
554 А17.07.007 Дарсонвализация при патологии полости рта 80
555 А17.07.008 Флюктуоризация при патологии полости рта и 

зубов 100
556 А17.07.011 Воздействие токами ультравысокой частоты при 

патологии полости рта и зубов 51
557 А22.07.005 Ультрафиолетовое облучение ротоглотки 55
558 А22.07.007 Ультрафонофорез лекарственных препаратов на 

область десен 100
559 А02.20.001 Осмотр шейки матки в зеркалах 61
560 А03.20.001 Кольпоскопия 247
561 А03.20.003 Г истероскопия 10000
562 А03.20.003.001 Г истерорезектоскопия 14250
563 А 11.20.002 Получение цервикального мазка 121
564 А 11.20.003 Биопсия тканей матки 385
565 А 11.20.005 Получение влагалищного мазка 116
566 А 11.20.008 Раздельное диагностическое выскабливание 

полости матки и цервикального канала 408
567 А 11.20.008.001 Раздельное диагностическое выскабливание 

полости матки 3890



568 А 11.20.011 Биопсия шейки матки 327
569 А 11.20.014 Введение внутриматочной спирали 310
570 А 11.20.015 Удаление внутриматочной спирали 300
571 А 16.20.000.000.069 Иссечение опухоли наружных половых органов 8840
572 А 16.20.000.000.097 Тубэктомия одно- или двухсторонняя 16680
573 А16.20.001 Удаление кисты яичника 16170
574 А16.20.001.001 Удаление кисты яичника с использованием 

видеоэндоскопических технологий 17110
575 А16.20.001.000.017 Иссечение кисты женских половых органов 11880
576 А 16.20.004 Сальпингэктомия лапаротомическая 16680
577 А 16.20.004.001 Сальпингэктомия с использованием 

видеоэндоскопических технологий 16910
578 А24.20.001 Криодеструкция доброкачественных 

новообразований женских половых органов 592
579 А16.20.010.000.072 Надвлагалищная ампутация матки 

без придатков 18060
580 А 16.20.010.000.074 Надвлагалищная ампутация матки 

с придатками с одной стороны 17060
581 А16.20.014 Влагалищная тотальная гистерэктомия 

(экстирпация матки) с придатками 19780
582 А16.20.018 Иссечение гематомы женских половых органов 8530
583 А 16.20.023 Восстановление влагалищной стенки 5940
584 А16.20.028 Операции при опущении стенок матки и 

влагалища 17200
585 А 16.20.028.002 Операции при опущении задней стенки 

влагалища 17200
586 А 16.20.028.003 Операции при опущении передней стенки 

влагалища 17200
587 А16.20.036.001 Электродиатермоконизация шейки матки 518
588 А16.20.041.001 Стерилизация маточных труб с использованием 

видеоэндоскопических технологий 17040
589 А16.20.059.001 Удаление новообразования влагалища 8850
590 А16.20.063.014.104 Экстирпация матки без придатков 19580
591 А 16.20.063.001.064 Влагалищная экстирпация матки 19590
592 А16.20.083 Кольпоперинеоррафия и леваторопластика 17200
593 А02.07.004 Антропометрические исследования 160
594 А 02.12.002 Измерение артериального давления на 

периферических артериях 29
595 А02.26.005 Периметрия статическая 85
596 А02.26.009 Исследование цветоощущения 85
597 А02.26.015 Офтальмотонометрия 245
598 А03.26.015 Тонограф ия 72
599 А 11.02.002 Внутримышечное введение лекарственных 

препаратов 59
600 А 11.05.001 Взятие крови из пальца 52



601 A l l . 12.001 Катетеризация подключичной и других 
центральных вен 1847

602 А 11.12.003 Внутривенное введение лекарственных 
препаратов 76

603 А 11.12.003.001 Непрерывное внутривенное введение 
лекарственных препаратов 329

604 A l l . 12.009 Взятие крови из периферической вены 90
605 А 16.01.001 Удаление поверхностно расположенного 

инородного тела 240
606 ВОЗ.028.001 Объективная аудиометрия 194
607 D 11.02.02 Подготовка материала или культур для 

пересылки 46
608 D20.08.01 Подготовка экспертного заключения 

(справок по запросам) 42
609 D17.01.02 Работы по организации и проведению 

дезинфекции 380
610 D17.01.03 Работы по организации и проведению 

стерилизации (паровая) 555
611 D 17.01.03 Работы по организации и проведению 

стерилизации (плазменная) 620
612 D20.02.01 Предрейсовое медицинское 

освидетельствование шоферов 35
613 D20.02.07 Послерейсовое медицинское 

освидетельствование шоферов 35
614 ВО 1.044.000.000.004 Осмотр и наблюдение врачом бригады скорой 

медицинской помощи во время массовых 
мероприятий и при сопровождении пациента 1420

615 ВО 1.044.000.000.006 Осмотр и наблюдение фельдшером бригады 
скорой медицинской помощи во время 
массовых мероприятий и при сопровождении 
пациента 580

616 В01.044.001 Осмотр врачом скорой медицинской помощи 
(врачом-специалистом) при оказании скорой 
медицинской помощи 510

617 ВО 1.044.002 Осмотр фельдшером скорой медицинской 
помощи (специалистом со средним 
медицинским образованием) при оказании 
скорой медицинской помощи 225

618 F05.01.01 Транспортировка пациента санитарным 
автомобилем вне медицинского учреждения 
(организации) 1010

619 А 11.01.009 Соскоб кожи 45
620 А 11.01.018 Взятие образца биологического материала из 

очагов поражения на патологический грибок 50
621 А 11.08.010.001 Получение мазков со слизистой оболочки 121



носоглотки
622 А 11.08.010.002 Получение мазков со слизистой оболочки 

ротоглотки 121
623 А 11.28.006 Получение уретрального отделяемого 40
624 А16.01.020 Удаление контагиозных моллюсков 170
625 А02.02.003 Измерение силы мышц кисти 24
626 А02.26.004 В изометрия 65
627 А03.25.001 Вестибулометрия 130
628 А03.26.008 Рефрактометрия 65
629 А05.23.001 Электроэнцефалография 900
630 А22.30.006.000.004 Исследование вибрационной чувствительности 

вибротестером 67
631 В04.020.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача по лечебной физкультуре 102
632 ВО 1.020.001 Прием (осмотр, консультация) врача по 

лечебной физкультуре 450
633 В01.054.001 Осмотр (консультация) врача-физиотерапевта 450
634 А 17.01.002.003 Лазеропунктура 36
635 А17.01.003 Ионофорез кожи 115
636 А17.01.008 Воздействие токами ультравысокой частоты на 

кожу 74
637 А17.01.012 Воздействие диадинамическими токами (ДДТ- 

терапия) при заболеваниях кожи и подкожно
жировой клетчатки 85

638 А17.01.013 Воздействие синусоидальными 
модулированными токами (СМТ-терапия) при 
заболеваниях кожи и подкожно-жировой 
клетчатки 90

639 А17.02.001 Электростимуляция мышц 66
640 А17.03.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 

костной патологии 125
641 А 17.03.002 Воздействие диадинамическими токами (ДДТ- 

терапия) при костной патологии 85
642 А17.03.003 Воздействие синусоидальными 

модулированными токами (СМТ-терапия) при 
костной патологии 90

643 А17.03.006 Воздействие токами ультравысокой частоты при 
костной патологии 75

644 А17.03.007 Воздействие магнитными полями при костной 
патологии 80

645 А17.05.001 Дарсонвализация местная при заболеваниях 
системы органов кроветворения и крови 66

646 А 17.05.002 Электрофорез лекарственных препаратов при 
заболеваниях системы органов кроветворения и 
крови 125



647 А17.08.000.000.001 Физиотерапевтическое воздействие на область 
носа 75

648 А17.08.000.000.002 Физиотерапевтическое воздействие на область 
глотки 75

649 А17.08.000.000.003 Физиотерапевтическое воздействие на гортань 75
650 А17.08.000.000.004 Физиотерапевтическое воздействие на ухо 80
651 А17.08.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 

заболеваниях верхних дыхательных путей 86
652 А17.08.001.001 Электрофорез лекарственных препаратов 

эндоназальный 117
653 А17.08.002 Дарсонвализация при заболеваниях верхних 

дыхательных путей 66
654 А17.08.003 Аэрозольтерапия при заболеваниях верхних 

дыхательных путей 42
655 А17.08.004 Воздействие токами ультравысокой частоты при 

заболеваниях верхних дыхательных путей 74
656 А17.08.006 Дарсонвализация эндоназальная при 

заболеваниях верхних дыхательных путей 66
657 А17.09.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 

патологии легких 86
658 А17.09.002.001 Аэрозольтерапия при заболеваниях нижних 

дыхательных путей 42
659 А17.09.004 Воздействие токами ультравысокой частоты при 

заболеваниях нижних дыхательных путей 74
660 А 17.09.005 Высокочастотная магнитотерапия -  

индуктотермия при заболеваниях нижних 
дыхательных путей 80

661 А 17.10.003 Дарсонвализация при патологии сердца и 
перикарда 66

662 А17.12.001 Электрофорез при заболеваниях крупных 
кровеносных сосудов 125

663 А17.12.002 Дарсонвализация местная при заболеваниях 
крупных кровеносных сосудов 66

664 А17.13.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 
нарушениях микроциркуляции 125

665 А17.13.002 Воздействие синусоидальными 
модулированными токами (СМТ-терапия) при 
нарушениях микроциркуляции 130

666 А17.13.004 Дарсонвализация при нарушениях 
микроциркуляции 66

667 А17.13.005 Воздействие магнитными полями при 
нарушениях микроциркуляции 79

668 А17.14.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 
заболеваниях печени и желчевыводящих путей

86

669 А 17.15.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 86



заболеваниях поджелудочной железы
670 А17.16.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 

заболеваниях желудка и двенадцатиперстной 
кишки 86

671 А17.16.002 Электростимуляция желудочно-кишечного 
тракта 85

672 А17.19.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 
заболеваниях кишечника 86

673 А17.20.001 Переменное магнитное поле при заболеваниях 
женских половых органов 80

674 А 17.20.002 Электрофорез лекарственных препаратов при 
заболеваниях женских половых органов 124

675 А17.20.005 Дарсонвализация местная при заболеваниях 
женских половых органов 66

676 А17.22.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 
заболеваниях желез внутренней секреции 86

677 А17.23.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 
заболеваниях центральной нервной системы и 
головного мозга 125

678 А17.23.002 Дарсонвализация местная при заболеваниях 
центральной нервной системы и головного 
мозга 60

679 А 17.24.002 Гальванизация при заболеваниях 
периферической нервной системы 96

680 А 17.24.003 Токи Бернара при заболеваниях 
периферической нервной системы 120

681 А 17.24.004 Дарсонвализация местная при заболеваниях 
периферической нервной системы 66

682 А17.24.005 Электрофорез лекарственных препаратов при 
заболеваниях периферической нервной системы 125

683 А 17.24.007 Воздействие синусоидальными 
модулированными токами (СМТ-терапия) при 
заболеваниях периферической нервной системы 130

684 А 17.24.009 Воздействие магнитными полями при 
заболеваниях периферической нервной системы 80

685 А17.25.001 Внутриушной электрофорез лекарственных 
препаратов при заболеваниях органа слуха 90

686 А17.25.002 Дарсонвализация органа слуха 66
687 А17.25.003 Воздействие электрическими полями 

ультравысокой частоты при заболеваниях 
органа слуха 74

688 А17.25.005 Дарсонвализация эндоурально при 
заболеваниях органа слуха 66

689 А 17.26.000.000.006 Амплипульстерапия при заболеваниях органа 
зрения 85



690 А17.26.000.000.007 Магнитофорез при заболеваниях органа зрения 80
691 А17.26.000.000.009 Магнито-лазерная терапия при заболеваниях 

органа зрения 80
692 А17.26.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 

заболеваниях органа зрения 86
693 А17.26.001.000.008 Электрофорез эндоназальный при заболеваниях 

органа зрения 86
694 А 17.26.002 Низкочастотная магнитотерапия на орган 

зрения 80
695 А17.26.005 Гальванизация при заболеваниях органа зрения 71
696 А 17.26.006 Воздействие токами ультравысокой частоты при 

заболеваниях органа зрения 74
697 А17.28.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 

заболеваниях почек 86
698 А17.28.003 Электростимуляция мочевого пузыря 85
699 А 17.29.002 Электросон 158
700 А17.29.003 Лекарственный электрофорез при неуточненных 

заболеваниях 75
701 А 17.30.000.000.004 У л ьтратонтерап ия 130
702 А17.30.000.000.009 Амплипульстерапия 125
703 А17.30.ООО.000.011 Г альванотерапия 96
704 А17.30.003 Диадинамотерапия 71
705 А17.30.004 Воздействие синусоидальными 

модулированными токами 107
706 А17.30.014 Трансцеребральное воздействие магнитными 

полями 80
707 А17.30.017 Воздействие электрическим полем 

ультравысокой частоты (ЭП УВЧ) 54
708 А17.30.019 Воздействие переменным магнитным полем 

(ПеМП) 80
709 А17.30.024.001 Электрофорез диадинамическими токами (ДДТ- 

форез) 85
710 А17.30.024.002 Электрофорез синусоидальными 

модулированными токами (СМТ-форез) 130
711 А17.30.027 Лазерофорез 36
712 А17.30.028 Аэрозольтерапия 42
713 А17.30.031 Воздействие магнитными полями 80
714 А17.30.034 Ультрафонофорез лекарственный 110
715 А19.03.001.001 Групповое занятие лечебной физкультурой при 

травме позвоночника 575
716 А19.03.001.002 Механотерапия при травме позвоночника 100
717 А19.03.002.001 Индивидуальное занятие лечебной 

физкультурой при заболеваниях позвоночника 196
718 А19.03.002.002 Г рупповое занятие лечебной физкультурой при 

заболеваниях позвоночника 575



719 А19.03.002.003 Механотерапия при заболеваниях позвоночника 100
720 А19.03.002.005 Механотерапия на простейших 

механотерапевтических аппаратах при 
заболеваниях позвоночника 100

721 А19.03.003.001 Индивидуальное занятие лечебной 
физкультурой при переломе костей 180

722 А19.03.003.002 Групповое занятие лечебной физкультурой при 
переломе костей 575

723 А19.03.003.003 Механотерапия при переломе костей 83
724 А19.03.003.005 Механотерапия на простейших 

механотерапевтических аппаратах при переломе 
костей 83

725 А19.03.003.022 Лечебная физкультура с использованием 
аппаратов и тренажеров при переломе костей 162

726 А19.03.004.001 Индивидуальное занятие лечебной 
физкультурой при травме позвоночника с 
поражением спинного мозга

248

727 А19.03.004.002 Г рупповое занятие лечебной физкультурой при 
травме позвоночника с поражением спинного 
мозга 575

728 А19.03.004.003 Механотерапия при травме позвоночника с 
поражением спинного мозга 100

729 А19.03.004.026 Лечебная физкультура с использованием 
аппаратов и тренажеров при травме 
позвоночника с поражением спинного мозга 196

730 А19.04.001.001 Индивидуальное занятие лечебной 
физкультурой при заболеваниях и травмах 
суставов 196

731 А 19.04.001.002 Г рупповое занятие лечебной физкультурой при 
заболеваниях и травмах суставов 575

732 А 19.04.001.003 Механотерапия при заболеваниях и травмах 
суставов 118

733 А 19.04.001.005 Механотерапия на простейших 
механотерапевтических аппаратах при 
заболеваниях и травмах суставов 118

734 А 19.04.001.023 Лечебная физкультура с использованием 
аппаратов и тренажеров при заболеваниях 
и травмах суставов 180

735 А19.09.001.001 Индивидуальное занятие лечебной 
физкультурой при заболеваниях 
бронхолегочной системы 196

736 А19.09.001.002 Г рупповое занятие лечебной физкультурой при 
заболеваниях бронхолегочной системы 575

737 А19.09.001.003 Механотерапия при заболеваниях 
бронхолегочной системы 83



738 А19.09.001.004 Механотерапия на простейших 
механотерапевтических аппаратах при 
заболеваниях бронхолегочной системы 83

739 А19.09.001.013 Лечебная физкультура с использованием 
аппаратов и тренажеров при заболеваниях 
бронхолегочной системы 144

740 А19.09.002 Дыхательные упражнения дренирующие 145
741 А19.10.001.001 Индивидуальное занятие лечебной 

физкультурой при заболеваниях сердца и 
перикарда 162

742 А 19.10.001.002 Групповое занятие лечебной физкультурой при 
заболеваниях сердца и перикарда 575

743 А19.12.001.001 Индивидуальное занятие лечебной 
физкультурой при заболеваниях крупных 
кровеносных сосудов

180

744 А19.12.001.002 Групповое занятие лечебной физкультурой при 
заболеваниях крупных кровеносных сосудов 575

745 А19.12.001.003 Лечебная физкультура с использованием 
тренажеров при заболеваниях крупных 
кровеносных сосудов 144

746 А19.13.001.001 Индивидуальное занятие лечебной 
физкультурой при заболевании системы 
микроциркуляции 248

747 А19.13.001.002 Г рупповое занятие лечебной физкультурой при 
заболевании системы микроциркуляции 627

748 А 19.13.001.003 Лечебная физкультура с использованием 
тренажеров при заболевании системы 
микроциркуляции 127

749 А 19.14.001 Лечебная физкультура при заболеваниях 
печени, желчного пузыря и желчевыводящих 
путей 162

750 А19.16.001.001 Индивидуальное занятие лечебной 
физкультурой при заболеваниях пищевода, 
желудка, двенадцатиперстной кишки 162

751 А19.16.001.002 Г рупповое занятие лечебной физкультурой при 
заболеваниях пищевода, желудка, 
двенадцатиперстной кишки 523

752 А19.18.001.001 Индивидуальное занятие лечебной 
физкультурой при заболеваниях толстой кишки 162

753 А 19.18.001.002 Г рупповое занятие лечебной физкультурой при 
заболеваниях толстой кишки 523

754 А19.23.001 Упражнения лечебной физкультурой, 
направленные на уменьшение спастики 162

755 А19.23.002.014 Индивидуальное занятие лечебной 
физкультурой при заболеваниях центральной

196



нервной системы и головного мозга
756 А19.23.002.015 Г рупповое занятие лечебной физкультурой при 

заболеваниях центральной нервной системы и 
головного мозга 575

757 А19.23.002.025 Лечебная физкультура с использованием 
аппаратов и тренажеров при заболеваниях 
центральной нервной системы и головного 
мозга 162

758 А19.24.001.001 Индивидуальное занятие при заболеваниях 
периферической нервной системы 196

759 А19.24.001.002 Г рупповое занятие при заболеваниях 
периферической нервной системы 575

760 А19.24.001.003 Механотерапия при заболеваниях 
периферической нервной системы 83

761 А 19.30.000.000.009 Лечебная гимнастика индивидуальная 196
762 А19.30.000.000.010 Лечебная гимнастика групповая 575
763 А20.03.001.000.001 Грязелечение кисти рук 155
764 А20.03.001.000.002 Г рязелечение шейного отдела позвоночника 155
765 А20.03.001.000.003 Г рязелечение шейно-дорсального отдела 

позвоночника 155
766 А20.03.001.000.004 Г рязелечение пояснично-крестцового отдела 

позвоночника 155
767 А20.03.002 Воздействие парафином при заболеваниях 

костной системы 156
768 А20.03.003 Воздействие озокеритом при заболеваниях 

костной системы 182
769 А20.04.000.000.001 Г рязелечение локтевого сустава 155
770 А20.04.000.000.002 Г рязелечение тазобедренного сустава 155
771 А20.04.000.000.003 Г рязелечение коленного сустава 155
772 А20.04.000.000.004 Г рязелечение голеностопного сустава 155
773 А20.09.003 Воздействие лечебной грязью при заболеваниях 

нижних дыхательных путей и легочной ткани 155
774 А20.09.004 Воздействие парафином (озокеритом) при 

заболеваниях нижних дыхательных путей 
и легочной ткани 182

775 А20.14.002 Воздействие лечебной грязью при заболеваниях 
печени и желчевыводящих путей 155

776 А 20.14.003 Воздействие парафином (озокеритом) при 
заболеваниях печени и желчевыводящих путей 182

777 А 20.15.002 Воздействие лечебной грязью
при заболеваниях поджелудочной железы 155

778 А 20.15.003 Воздействие парафином (озокеритом) при 
заболеваниях поджелудочной железы 182

779 А 20.16.002 Воздействие лечебной грязью при заболеваниях 
пищевода, желудка, двенадцатиперстной кишки 155



780 А20.16.003 Воздействие парафином (озокеритом) при 
заболеваниях пищевода, желудка, 
двенадцатиперстной кишки 182

781 А 20.18.004 Воздействие лечебной грязью 
при заболеваниях толстой кишки 155

782 А20.20.001 Воздействие лечебной грязью
при заболеваниях женских половых органов 155

783 А20.23.002 Воздействие парафином (озокеритом) при 
заболеваниях центральной нервной системы 182

784 А20.24.001 Грязелечение заболеваний периферической 
нервной системы 155

785 А20.24.002 Парафинотерапия заболеваний периферической 
нервной системы 156

786 А20.24.002.001 Воздействие парафином на кисти или стопы 
(парафиновая ванночка) 156

787 А20.24.003 Озокеритотерапия заболеваний периферической 
нервной системы 182

788 А20.28.001 Г рязелечение при заболеваниях почек и 
мочевыделительного тракта 155

789 А20.28.002 Воздействие парафином при заболеваниях 
почек и мочевыделительного тракта 156

790 А20.30.014.000.059 Электрогрязь 140
791 А20.30.023 Т ермовоздействие 155
792 А20.30.036 Парафино-озокеритовая аппликация 182
793 А21.01.003.001 Массаж воротниковой области 170
794 А 21.01.000.000.015 Баночный массаж 176
795 А 21.01.000.000.017 Точечный массаж 176
796 А 21.01.001 Общий массаж медицинский 280
797 А 21.01.002 Массаж лица медицинский 144
798 А 21.01.003 Массаж шеи медицинский 100
799 А 21.01.004 Массаж верхней конечности медицинский 128
800 А 21.01.005 Массаж волосистой части головы медицинский 100
801 А 21.01.009 Массаж нижней конечности медицинский 128
802 А21.03.001 Массаж при переломе костей 144
803 А 21.03.002 Массаж при заболеваниях позвоночника 181
804 А 21.03.004 Мануальная терапия при заболеваниях костной 

системы 360
805 А 21.03.006 Мануальная терапия при заболеваниях 

позвоночника 360
806 А 21.04.000.000.002 Массаж при заболеваниях суставов 155
807 А 21.04.001 Мануальная терапия при заболеваниях суставов 360
808 А 21.08.002 Лечебная физкультура при заболеваниях 

верхних дыхательных путей 196
809 А 21.09.002 Массаж при хронических неспецифических 

заболеваниях легких 170



810 А21.13.001 Массаж при заболеваниях периферических 
сосудов 144

811 А21.14.001 Массаж при заболеваниях печени, желчного 
пузыря, желчевыводящих путей 100

812 А 21.16.002 Массаж при заболеваниях пищевода, желудка, 
двенадцатиперстной кишки 100

813 А 21.18.001 Массаж при заболеваниях толстой кишки 100
814 А 21.20.003 Рефлексотерапия при заболеваниях женских 

половых органов 100
815 А 21.22.001 Массаж при заболеваниях желез внутренней 

секреции 144
816 А 21.23.001 Массаж при заболеваниях центральной нервной 

системы 144
817 А 21.23.003 Мануальная терапия при заболеваниях 

центральной нервной системы 360
818 А 21.24.004 Массаж при заболеваниях периферической 

нервной системы 144
819 А21.30.001 Массаж передней брюшной стенки 

медицинский 100
820 А 21.30.002 Общий массаж и гимнастика у детей раннего 

возраста 196
821 А 21.30.003 Массаж при заболеваниях нервной системы у 

детей раннего возраста 196
822 А 21.30.004 Массаж при заболеваниях опорно

двигательного аппарата у детей раннего 
возраста 144

823 А 21.30.005 Массаж грудной клетки медицинский 100
824 А22.20.001 Лазеротерапия при заболеваниях женских 

половых органов 72
825 А22.01.000.000.007 Фонофорез при заболеваниях кожи, подкожно

жировой клетчатки, придатков кожи 110
826 А22.01.005 Низкоинтенсивное лазерное облучение кожи 36
827 А22.01.006.007 Ультрафиолетовое облучение кожи. 

Селективная фототерапия (широкополосная 
ультрафиолетовая терапия) 36

828 А22.02.001 Воздействие низкоинтенсивным лазерным 
излучением при заболеваниях мышц 36

829 А22.02.002 Ультрафонофорез лекарственный при 
заболеваниях мышц 110

830 А22.03.ООО.000.001 Лазеротерапия при заболеваниях костной 
системы 36

831 А22.04.ООО.000.005 Лазеротерапия при заболеваниях суставов 36
832 А22.04.002.001 Ультрафонофорез лекарственный при 

заболеваниях суставов 110
833 А22.04.003 Воздействие низкоинтенсивным лазерным 36



излучением при заболеваниях суставов
834 А22.04.004 Ультрафиолетовое облучение при заболеваниях 

суставов 36
835 А22.05.001 Воздействие низкоинтенсивным лазерным 

излучением при заболеваниях органов 
кроветворения и крови 36

836 А22.08.000.000.003 Лазеротерапия при заболеваниях верхних 
дыхательных путей 36

837 А22.08.005 Ультрафонофорез лекарственный при 
заболеваниях верхних дыхательных путей 110

838 А22.13.001 Лазерное облучение крови 36
839 А 22.21.000.000.003 Лазеротерапия при болезнях мужских половых 

органов 36
840 А22.23.001 Воздействие низкоинтенсивным лазерным 

излучением при заболеваниях центральной 
нервной системы и головного мозга 36

841 А22.23.003 Воздействие ультразвуковое при заболеваниях 
центральной нервной системы и головного 
мозга 110

842 А22.24.001 Воздействие низкоинтенсивным лазерным 
излучением при заболеваниях периферической 
нервной системы 36

843 А22.24.002 Воздействие ультразвуковое
при заболеваниях периферической нервной
системы 110

844 А22.24.002.001 Лекарственный ультрафонофорез при 
заболеваниях периферической нервной системы 110

845 А22.25.001 Эндоаурикулярное воздействие 
низкоинтенсивным лазерным излучением при 
заболеваниях органов слуха 36

846 А22.25.001.000.001 Лазерное воздействие на ЛОР-органы 36
847 А22.26.024 Ультрафиолетовое облучение (местное) при 

заболеваниях глаза и его придаточных пазух 36
848 А22.26.025 Воздействие ультразвуковое при заболеваниях 

органов зрения 110
849 А22.26.026 Ультрафонофорез препаратов при заболеваниях 

органов зрения 110
850 А22.27.001 Ультрафиолетовое облучение слизистой носа 36
851 А22.28.003 Воздействие ультразвуковое при заболеваниях 

почек и мочевыделительного тракта 110
852 А22.30.000.000.003 Ультразвуковая терапия 110
853 А22.30.000.000.011 Ультрафиолетовое облучение местное 36
854 А22.30.002 Воздействие излучением видимого диапазона 36
855 В04.014.000.000.006 Серопрофилактика 210



856 В04.014.004 Вакцинация 204
857 В01.003.004.009 Тотальная внутривенная анестезия 2745
858 В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 

(1 час) 13520
859 В01.003.004.010 Комбинированный эндотрахеальный наркоз 

(30 минут) 10650
860 А 11.30.000.000.009 Спинномозговая анестезия 3100
861 А 11.30.000.000.014 Наркоз масочный (комбинированный) 5000
862 А18.05.001 Плазмаферез 3400
863 А 02.25.001 Осмотр органа слуха (отоскопия) 252
864 А 03.08.001 Ларингоскопия 263
865 А 03.08.002 Фарингоскопия 252
866 А 03.08.004 Риноскопия 262
867 А03.08.004.001.005 Эндоскопический осмотр носа 820
868 А03.25.005 Отоэндоскопия 700
869 А16.08.013 Септопластика 15000
870 А16.08.017.001 Гайморотомия с использованием 

видеоэндоскопических технологий 16100
871 А16.08.017.002 Микрогайморотомия с использованием 

видеоэндоскопических технологий 14300
872 А16.08.001.001 Тонзилэктомия с использованием 

видеоэндоскопических технологий 7890
873 А16.08.002.001 Аденоидэктомия с использованием 

видеоэндоскопических технологий 7427
874 А 16.19.013.002 Лигирование геморроидальных узлов 5351
875 А 16.21.000.000.029 Оперативное лечение варикоцеле по 

Иванисевичу 8105
876 А 16.21.003 Чрезпузырная аденомэктомия 22182
877 А16.21.013 Обрезание крайней плоти 3920
878 А 16.21.024 Иссечение оболочек яичка 7707
879 А16.21.037.001 Иссечение кисты придатка яичка 7170
880 А 16.21.044 Реконструктивная операция кожи полового 

члена 8068
881 А16.28.017.001 Трансуретральное контактная 

цистолитотрипсия 12858
882 А16.28.071 Иссечение кисты почки 15806
883 А16.28.086 Удаление полипа уретры 2677
884 А16.28.090 Иссечение кисты урахуса 8102
885 А16.21.019.001 Фаллопластика с протезированием 

однокомпонентным протезом 28386
886 В03.036.000.000.004 Иммунохимическое тестирование на наличие 

психоактивных веществ 1566

Главный врач В.В. Есин


